## Consideratō.viii.

est passionū et affectionū origies aduertef  
Et hec ars traditur sub triplici mō cognoscē  
scēdi respectu diuini iudicij put miseretur  
mō incōprehēsibili p̄cōribz et pcedifin vi  
res aie nre varias/exēplificādo fm q incli  
nantad virtutū excellētiā vel vicioz e  
normitatēm. Industria octaua

Affissionū vel affectionū origies  
adiuertere. Habet hāc p̄prie  
tatem theologia mistica qd̄ in af  
fectu reponitū/oibus alijs sciē  
tijs repositis in intellectu. Et qm̄ ois affe  
ctio vel amor est. vel ab amore cōsurgit fm  
philosophicā deductiōem. Non erōnabili  
ter ipa theologia mistica noiari debet ars  
amoris. vel amandi scientia. Atuero non  
est sic solus amor quin origo sit ceterorū  
affectionū vel passionū. ita vt ipam eriaz odī  
um pariat. Illa insip que hic confusa sunt  
omnia. spes. metus. meror. gaudium inde  
puenium. Quippe si diligitur deus super  
omnia. cōsequens est vt odiatur quicquid  
eius amori cōtrarium fuerit apprebensum  
Rursus quidēus tanq; obiectum summe  
cōuenientis presentatur anime p cognitione  
nem subsequitur gaudium de p̄sentia. Et  
si absit. tristitia vel metus oriuntur. Le  
terum de numero passionum multi mul  
ta tradiderunt/ut Arestotiles in rhetorics  
Hugo in tractatu de oratione. Huilbelm⁹  
parisiensis in suo penitentiali. Et alij quid  
dem nunc plures enumerant nunc pauci  
ores. Deminim⁹ earum alio loco vños ad  
vicenarium extendisse. Hugo in suo de o  
ratione nouenario cōtentus est/quamvis  
eas innumerabiles esse nō ambigat. Et  
quoniam in paucioribus via maior. cōte  
tabimur ad p̄us eas sub ternario p̄cludere  
conformiter ad tria appropriata in diuinis  
potentiam. sapientiam. et bonitatem/secul  
dum qd̄ satis aperte potest recipi id qd̄ ve  
nerabilis Richardus ait dū cōtemplatio  
nis gratiā tripliciter oriri commemorat.  
fm tres exclamations de assensu anime  
in cantis/et abundantia deuote com

punctionis/quasi virgula sumi/et magnitudie admiratiois/qsi aurora cōsurgēs ex plenitudine exultatiois/quasi innixa sup di lectum suum. **C**taq si considero p̄fundus diuinam potentiam et opulentiam respectu mee infirmitatis ac indigentie/qua ratione nō potero cōpungi nō ḡbor escere nō timere meam miseriā indignitatem q̄ viuēdo sub hoc terribilissimo iudice in cōsilijs sup filios hominū in quē deliqui/sb tali dño magno quē offendit/sub tali patre maiestatis quē cōtempsi. **R**ursus si corram oculis eiusdē cōsideratiois posuero q̄ mirabilis facta est scia sua valde q̄ cōfortata et nō potero ad eam/p̄tin' oritur admīratio stupor et defectio.dum cape neq̄ q̄li ter hos ad glam.alios ad infelicitatem pre sciuit p̄petuam. Quo pacto negat grās/et benevolis multa/que p̄stat ingratis.dein de pugnaturis cōtra eū. Qua cōditio suā stiner plurcs saluandos pene p̄totam vitā in scelerib⁹ abominandis/vt latrone ī cruce/dū alijs eternaliter peritūr/sicut iude variarū virtutū grām clārigit/q̄ p̄terea nemo possit corrigerē eū quē ipē despicerit. Et q̄ cōclusit oia sub peccato/et silia. sup quib⁹ cōpulsus aplius stupens exclamare. **D**altitudo diuinitat̄ p̄ sapientie et scie dei r̄c. **P**ostremo venit in recogitatiōem mentis/torrens suauitatis diuine/et q̄ bonus deus israel his qui recto corde. Quid enim totus ecclabūdus p̄fūciet affectus meus. **D** q̄ suauis est dñi spūs tuus. Et illud q̄ magna multitudo dulcedinis tue dñe/qm abscondisti r̄timentib⁹ te. **H**abemus in his tres p̄ncipales affectus. Lōpunctioes cū tremore.admiratioes cū stupore.exulta tiōem cū iocūditate fm̄ potentiam dei.fm̄ sapiam.fm̄ bonitatem/et fm̄ tres vires aic irascibilem.r̄onalem. et cōcupiscibilem. **P**orro nihil inuenies p̄ oēm scripture seriem qđ ex hac recognitiōe nō possit ad orationem dei placatricē accōmodū fieri. Ob h̄c iaciat tibi quippe potētia dei cōtra imbecillitatē tuā/et aduersantū tyrannidez dei sapia cōtra tuā insipientiam et hosti lem astutiam/dei benivolētia cōtra tuāz et alienam nequiciam. **O**mne vero qđ in scri ptura legitur.imo omne qđ cernit an non aliqd̄ hor̄ videſ resonare/aut nostram miseriā/aur aduersantium improbitatem aut dei maiestatem.in potentia.sapientia et bonitate. **A**tuero si cogitatioes vane

fuerint ac de terra. **S**i fons amoris corrūptus extiterit.surgent cōtinuo passiōes si milis generis.sed puerse et repbe/ut ex sup ueniente.egestate vel ex repentina interitu p̄tyrāc idem/vanus timor. et in util' com puncio. ex astutia deceptrice.admiratō. ex feda volupcate/iocūditas falsa. et pessimis rebus.peior gloriatio. **D**is igitur oīns affectiones gignere laudabiles/foncē amo ris purum habero/simul obseruans.q̄ ori go fontis huius et sincera bonefidei et sanctarum cogitationū terra bauriat scaturi ginem. **H**unc moner aplūs. Reformatos sensus habere mundatos scilicet corrupti a morisfebre/quatinus oculus in summe pul chrum ac lucidum. Auditus in summe moniacum ac sonorum gustus in summe sapidum. Olfactus in summe odoriferum. Tactus in summe suave ac iocūdum.mūda quadam deiformitate feratur. **P**ossimus hanc nostram consideratiōem in aliud transferre.yt dicamus passiones v̄l' affectiones oīri.nunc ab extirpacione amboz immutatiōne.nunc ab intrinseca fantasia vel imaginatione.nunca ratione negociante.nunca mente vel spiritu deo supillustrante.nunca bonis angelis sollicitibus.nunca malis.aduersus quos est nobis collectatio magis q̄ aduersus carnem et sanguinem/adeo/q̄ purissime sanctitate q̄ anime molestissimos aliquando stimulos blasphemiarum sordidissimarū q̄ spurciarum pati coguntur.etiam in se nectute et solitudine sua.quales nesciebat ip̄mē dum in mundana conuersatōe inter medias temptationes carnis et mundi adolescentiores versabantur. **P**otuerat demum non inepte consideratio nostra dilatari/tradendo radices naturaliter genes ratiuas huius vel illius passionis/confor miter ad doctrinam philosophi in rhetori cis.ybi de passionib⁹ sermonibus causas reddit/ut vnde verecundia.vnde gloriatio.vnde erubescētia.vnde desperatio.vnde stupor.vnde admiratio.vnde ira.vnde inuidia.vnde adulatiois et detracti onis appetitus vnde reuerentialis tremor vnde abominatione et vniuersaliter vnde generalis quattuor passiones Spes metus meror gaudium. **A**notauit acerrimus p̄scrutator cogitationum. **A**ugustin⁹ in suis sermonib⁹.q̄ vicū nullū cōmittit nisi q̄ volum⁹ h̄z flē diuīaz excellētiā imitari/ita

## De mistica theologia

prosperus est qz initii omnis peccati superbia. Quid autem peccatum nisi inordinata et intemperata affectio. Est igitur superbia radix cuiuslibet improbe affectionis. sicut ex aduerso puritatem affectiōem piam/humilitas. Quocirca brevissima hic tradit/ sed efficacissima regula/distinguēdi inter affectiones bonam et malam. et hac duplice radice/qz ruz sp altera in fructu affectionis si diligenter attractaueris sapit. Inuidet aliquis. qz qz solus cupit impunitus excellere. Trascitur aliquis. quare qz vult imperturbatus nec puniri excellere. Amarus est. qz qz vult absqz indigētia et cū impunitate pcellere. Accidiosus est. qz qz vult sine fatigando labore impunitus excellere. Luxuria/aut glotonus est. qz qz vult in delectationibz impunitus excellere. Pusillaminus est. arrogans est. inobediens est. gratis male agit et nocet quare qz vult in iudicio proprio ac voluntatis arbitrio manens impune excellere. Solebū appetitū impunitate excellētē cupidū confestim rami oēs/fructus et folia vicioz aruerūt. Et p inuidia charitas. et p ira misericordia. p auaricia frugalitas. p accidia strenuitas. et ita de reliqz germinabūt. In his bōz lucifer in alijs semper imitatur.

## Consideratō. IX. do

Ver tempus et locum idoneū in pficientibz esse inquirendū/ppter varias hominum dispositiōes/eligitur qz et ostendit eo qz ibidē cum gratia abundantior influit a dno/ tum qz in tribulationibz consequitur solacium et consolatio spūalis. Industria nona

**T**empus idoneū et locū inquirere. Locoz alius publicus/alius secretus. alter in quiete. alter in strepitu. Quidam obscurus et artus/alius lucidus et amplius. et dno patens. Silt in tempore dñi replices. Est vestimentum. est serotinum. est nocturnum. est gallicanus. est crepusculū matutinū. est prima. tertia. sexta. nona. Amplius vero sunt in locis modi variū componēdi corpus vel aprandi ad contemplationē. Hic stat. ille genuflectit. ille toto corpe prosternitur. Hic pñus. hic supinus iacit. hic faciem media inter genua locat. Alter eam manu operit. sedet alter innixus cubito vni vel duobz. subleuat vñus oculos et sumvitur sursum. aliud deorsum figit. aliud bacil

lac circūducit. Sistit alius gressum/alter ambulat. Proinde dicit aplus. quilibet abundat in suo sensu. suis vnicuiqz mos ē aut comicus. Regulam hanc sup his omnibus traditam inueni/ ut sequatur vnusquisqz qd bonum in oculis suis visum fuerit/ ad facilitatem contemplationis ascētū de his exceptis quos regularis communis qz ligat disciplina ad obseruantā certi temporis loci et copiālis compositionis. Alii. oquin re illi qz quē p sua singularitate scā/dalum venit Nam et vineam. dñicam qz depastus est. Talis vñc singularis fera. Sunt quos adiuniat locus abditus sibz obscurus. artus. bassus. et quadam alti silentij horrore tremendus. habitant hi vñl in sepulchris et cauernis terre et speluncis. Sunt quibus apnō: est locū patēs placidus. amplius. altus. vndiqz celo vel et there circūfusus. Habitauerūt tales in deserto et montibz vbi si Hieronimo credit/ nescio quid screnius emicat qz in summis vñbibus. Inuenies aliquos quos offēdit omnis sonitus. alius vero quibz nihil obstat sed pficit locus strepidulos vel et murmur labantis aque/ vel susurris rotantim foliorū/ vel sonoris canibus auium vel stridulo ventorū sibilo/ vel fluminū vel mariū allusione confusa. vel maxime demuz ex resonantia suave sonantis ecclēsie/ in vocibus modulariis. in campanis et organis et choro. Et quod alijs ad lasciviam. his ad modestie cedit gravitatem. Quinetiam videre est in nonnullis/ sed paucis nec passim imitandis/ quibz omnis ille nuptialis apparatus in choreis et citharis/ in gestulationibus. in venustate feminarū cū vestitu deaurato circūamictarum varietate/ vertitur in theoricos sincerissimos qz mentis excessus/ vnde libidines suas inepissimas/ nec minus fedissimas/ improbi consecrantur. Sic diligentibus deus omnia cooperantur in bonum. sic in omni re vñlilitatem suam. sic mel suum velut apes inueniūt. Exaltari quippe a terra. omnia trahunt ad seipos. Quid subinde diffiniendum erit de temporē varietate/ quādo nūc tempus est fieri nūcridendi nūcamplēandi. nūc fieri longe ab amplectibus. et ita de reliquis. Quin preterea gloriabundus in in domino psal. ait. Sepries i die laudem dixi tibi super iudicia iusticie me. Et alibi. Media nocte surgebam ad cōfisi-

tendum tibi. Et rursus ait se in matutino i ter fecisse oēs peccatores terre. hoc est om̄s temptationes ad peccatum inducentes/ sub iecisse. qđ non nisi vigilans et orans fecisse credendus est. Rursus ad dñm. Ex ius in quā matutini et vespe delectabis. Et qđ est qui tempus audeat p̄finire deo et nō illud beneplaciti sui beneplacenter nec min⁹ vi gulanter p̄stoletur. Visitas eū diluculo/dicit afflictus Job. et subito pbas illum. ¶ Hibilominus qđtum humana respicit in dustriam/arbitramur horam cōuenientiō rem illam esse ad hoc ipm/postqđ cibus di gelitus est/ et cure mīdi se posite dū insuper obseruator adest nemo. qui gemitum lugubre/ qđ suspiria etimo pectore eructa/ qđ rugitus amaros/ qui plangores interruptos qui p̄strationes humiles. qđ madentes oculos. qui faciem nūc rubore/nūc pallore sus fusam/qđ palmas vrasqđ tensas cū ocul' ad celū/ qui pectoris crebras tensiones/ qui ficas terre vel altari bō oscula/qđ supplices a lios gestus/ et signacula mēbris imp̄ssa/ no tare potuerit. ¶ Ad extremū vero corpora lis illa situatio seu collocatio efficacior esti matur que quieti mentis aptior est. Itaqđ sedendo et quiescēdo fit aia prudens. Nec valet animus in sua pace satis flabiliri/ni si corpus in eodem sitū fixum maneret dici cerit. ¶ Addamus qđ eligibilior est ceteri paribus locus sacer quē virtuosissima cri sti presentia. consecratioqđ solennis et vo ta fidelium/ et gesta sanctor̄ depicta v̄l scul pta/ et sepulchra defunctoz reddit̄ aptiore. ¶ Similiter sacris temporibz atqđ celebribz quis dubitauerit copiosiora sole re in fundi gratie diuine fluenta/sup magnū ho spitale viuentium/ et carcerem purgando rum mortuoz. Tunc enim in die bonave nimis ad deū. tunc fiducialius ad aliquę sanctoz dicimus/ p̄spera diem triumpha lemnū. Tunc copiosiores carismatum reliquie velut a mensa splēdidissima beatoꝝ coniunctū decidūt largiente paupibz et mē dicis' petentibz. querentibz et pulsantibus. An nō canit ecclia p̄ coiunctione et nuptiis Hester. hoc est humanitatis nostre cōdiciu nitate/bodie p̄ totū mūdum melliflui facti sunt celi. Doceant nos corpales mēdicibiles et infirmi sic tps obseruare. doceat in carcere et tēbris clausi. sic a mensa iudicali qđ suauiora ciboz fragmenta pimeret. ¶ Est insug qđ de tempoz varietate dici pos

sit. ¶ Nam tempus est flendi et tempus ri dendī. tempus scz aduersitatis qđ per no ctem. et tempus p̄speritatis qđ p̄ diem scri ptura sepe significat. Sileam? interim de perfectis qui vtroqđ tempe sciunt ut per ar ma iusticie a dextris et a sinistris/velut am bidextri dicentes cum aplo. Scio abun dare et scio penuriam pati/ gaudere cū gau dentibus/ et flere cum flentibus. Quāvis eriam inter lachrimas contingat eis illud virgilianū. ¶ D̄s immota manet lachri me volvuntur inanes. D̄ns qđp̄ taliz manet fixa in vno eternitatis cētro/veluta zis circa quā decurrat volubilis rora et palis tatis. aut sicut acus affecta p̄ magnetē ad polum se dirigit. ¶ At vero de incipientibz et p̄ficientibus videtur experientia cū scri pturarum autoritate doctrig esse qđ pl̄ eis p̄dest tempus aduersitatis. siquidem ipsa moderata sit/ et talis que iudicium ratiōis integrum custodiat/ et in qđ dei munere pa tientia puentū opetur. ¶ Aduersitas qđ p̄ petalis potētori quadā manu monet eos eripe se ab hoc limo p̄fundit/ ut a terra se lib leuent/dum illic tribulatiōem et dolorem inueniunt. agunt studiosius qđ p̄pha sub iungit. et nomen domini inuocauit. Hen tiunt quippe quoniā p̄pe est dñs his qui tribulato sunt corde. et quia adiutor̄ est in opportunitatibus/in tribulatione. Illud insup. Inuoca me in die tribulationis eru am te et honorificabis me. ¶ Sic enīz columba rationalis non habens vbi pes de siderij quiescat. reuertitur ad archam con templationis/sic eadem archa crescentibz aquis tribulationū/ subleuantur amplius. Sic ascendunt tribulati in superiora domi nis sue spiritualia. vt Anna et Petrus cū ceteris/ dum vel opprobrium aliqd vel pa rentum mortem/ vel patrie afflitionem/ v̄l rerum inopiam accipiunt. ¶ Hec est anti paritas quedam spūalis que cōtrarium fortificat. hec est cos ferrum exacuens. hec absinthium pueros ablactans/ auellenses ab yberibz. hec maleus dilatans et extēdes. In tribulatiōne īqđ psal. Dilatasti mibi hec lima polliēs. mūdans eruginans. clari ficans. hec fornax in qđ aux̄ purgaet v̄trūc̄ler. hec virga qua p̄cussus eripitur ab inferno vt dicat tribulatus ex līnia. Dñs si scri uitur/ et in talibus vita spiritus mei. corri pices me et vinificabis me. Ecce in pace amaritudo mea amarissima. ¶ Et illud.

## De mistica theologia

Ingridatur putredo in ossibus meis / et sub  
ter me scatent verr equeſcam in die tribul  
tionis et ascendam ſequuntur contemplationem ad  
populum accinctum nostrum ſumusque ciuium.

### Consideratio.X.

Docet de ſomni et cibi moderatione vari  
is viens exemplis p̄cipue tamē trāmittit  
ad br̄m Hiero, quem lege ad rusticū Pau  
linū furiā, Eustochium, de ſeruanda virgi  
nicitate ad athletam. Decima industria

Omnorū cibo moderater indulge  
re. Aniāduerendū est hic in  
p̄mis indulgētia iam dictoriū  
dicendoꝝ q̄ alie ſunt institu  
toꝝ obſervationes in incipiētibꝫ cōtempla  
tiōe in p̄ficiētibꝫ alie in p̄fecrīs q̄  
q̄ p̄cōſuerudinēt iam exercitatoꝝ h̄nt ſenſ  
qui cū aplo ſciunt abundare ſciunt penu  
riam pati. Et in omni loco leuare puras  
manus. Secus apud incipientes qui  
bas ut fragili orbi appodiacula querēda  
ſunt donec ſolidioꝝ ſtructura ſurpererit. p  
talibus ſuit fimo de locoꝝ vel temporeꝝ ob  
ſeruatione. ſicut hic de moderatione cibi et ſomni. Et quidē attētoꝝ q̄ in hoc ſtudio cō  
templatiōis inchoande rebemēt et qua  
ſi iugis labori animi requiriſt ac pindērta  
les aialesq; ſpūs coſumūcur plurimi. pluri  
repatione p̄ cibū et ſomnū vel ſalteꝝ crebri  
ouyti neceſſe eſt. Sed quātū am inquies  
Ligat et inuifcat abūdans refectione. Nam  
gusta carne deſipit ſpūs. Abūdantez  
dicis nos loqmur t̄pata m̄t̄ quis abūdans  
grauiſq; p̄ morula ſumptiōis h̄ri poſſ; tē  
perata ſi ad cōtinuationis tenorem inſpe  
xeris. Fuerūt q̄ p̄ gratia cōtemplatiōis  
vel p̄phetic p̄merenda conati ſunt imitari  
vel Helyā vel Iohem baptistā vel Danie  
lem. v̄l aliquē de p̄ribus egipti/ in abſtinē  
tia et auſteritate/ qui nō p̄phici ſed fantasti  
ci faci. Docuerūt ſuo exemplo q̄ nō cuius  
liber eſt volare cū p̄fectis. quibꝫ ḡtē quedā  
plus a posteris admirāde q̄ asſequēde cō  
ceſſe ſunt. Qd ſi ad debilitatiōem corporis p  
ieiunia et ſomnia crebriora gemini latiua  
ſupaddat et labori animi. ſpūs ut diximus  
vitales et aiales exhauiens. Quid niſi diſ  
ſolutorio brevis aut grauiſ egreditudo v̄l ſa  
tasie et cerebri cōturbati lesio ſubsequetur.  
Autriac corpus ad auxiliū nō obruiat vel  
crassitudine vel macie, v̄ter q̄ ſlurie et

ſepe comedēſ ſi Hiero. credit p̄ſeribidua  
nis ieiuniū. Si quem ergo p̄felli regu  
laris iam ligatū teneret ſub auctoritate pre  
ceptoris indiscreti/ q̄ nec ſomno cōſtū ſatis  
eſt nec cibo ſinit indulgere. Alle incipiens  
En meū cōſiliū/ p̄gabit a rebemēt medita  
tione et cōtritiōe ſumul cū lachrimis/ ne pe  
reat/ p̄ insipiente vero fact⁹ insipieſ. ut po  
teſt in iudicio rōis. Taliſ ſatirū ſurit/ ſi  
cōuentū ſequi poſſit. ſi aſiū corporis q̄ ſeru  
eri habet/ nō penitus attriuerit. Nec me  
later, q̄ de ſomno et cibis illudyni parum  
eſt q̄d ſupabūdare in altero. Neq̄ idcirco  
doctrinalis traditio determinare cōſtruet  
illā/ ſed expientia p̄pria et lōga vel discrecio  
būlis/ credēſ ſapiētioꝝ cōſilio/ velyncio  
ſpūalis edocebit. Plus itaq; ledet ut diſ  
cunt medici et theologi indiscretū ieiuniū  
q̄d edulū intempans. illud quidē ſanabile  
aliud ſine remedio/ quāq; natura pau  
cis cōtentia eſt. niſi blandiaſ gula ſibi. Ac  
cipe quoddā in plātis exēpli ſilitudinis.  
Hūt q̄s irrigatio et frequēt ſ multa iuuat  
Emarcescerent binc alie. Hūt q̄b ad au  
gmētū et fructū p̄deſt plantari ſecus decur  
ſus aqrū/ aut etiā in limo palustri. perūt aſ  
lie mōtes altos lapidosos et aridios. ut per  
petuus eis viroꝝ decori ſit. Hūt q̄bus ab  
iniſio plātatiōis tīmō/ miſtranda eſt cre  
berrima/ ſed paulatīa et tenuis irroratio.  
ut adoleſcant/ q̄bus poſtmodū rara ſuffici  
et. In alijs p̄ omne tps exigēt continua. E  
veniq; ſicut virt⁹ ſupior plus h̄z virtuoſ  
ſitatis et natura ſua/ vel ex aſſuefactiōe bo  
na vel ex altera fortificatione deſup veniē  
te. tanto poſt ipa facilius regere vires in  
feriores et inſtrumentales. licet renitātū q̄  
dam ſuo pondere vel corruptione contra  
ria. Sicut hec eſt ſapientis vot. Corpus  
quod corrumpitur aggrauat animam. Et  
magiſ ſi crapula ſi ebrietas ſi cure buiuis ſe  
culi coniunguntur. Quo fit ut ſpiritus ho  
minis virtuosi/ qui fortitudinem contra  
xerit et dei munere/ et longa exercitatione  
non ita diſtrahit ſi corpus proprium fu  
erit aggrauatum vel cibis vel curis huius  
ſeculi/ quemadmodum alterius ſpiri⁹ mi  
nus exercitatus. cuius omnis ratio fundi  
tus enieretur, aut niſi turbaretur. ſi cur  
imperitus naua ſe cōfundit ſi fluctua  
tibꝫ pcellis ſenſerit nauim nūc ad celū aſce  
dere/ nūc deſcendere ad abyssos vbi perū  
et exercitatus rector maneret intrepidus

animos constanti artem navigationis exerceret. Propterea non iubet apostolus. Qui non manducat/manducantem non spernat. et ita de reliquo que sicut male ita et bene pro varietate circumstantiarum fieri contingit intellege.

### Considerat. XI. DO

cet prijs meditationibus affectuum generatis silenter insistere. Nec quod ostendit probabilitatem ne plus valere quam instantiam lectionis vel collegij. Insup dat modum meditandi coparatum principium et perturbationibus surgentem et plura alia bona ad hoc opus necessaria manifestat sua industria. Indust. xi.

**D**icitur **O** Editatioibus prijs generatiis affectu silenter insistere. **F**allunt qui volunt se vel legere vel orare vocaliter/vel deuotolis vba a loquacitate accipere. si putat exinde contemplationis gratiam familiariter sibi committere. Accessurop sunt hec sed non sufficiunt. Esto namque compungatur interim tales ad lectioem vel sermonem. abstuleris librum aut verbum. abibit illico comes copertus. non aliter quam cum libro aut verbo reversura. Quia obire optet cum silentio pectorali salutare dei/ ut consuetus habere orare spiritum. orare et mente domini etiam vocis strepitus aut libri decripintuitus. sit ipsa meditationis filius liber tuus. si predicatione alioquin videtur/ ne spiritus discens nunc ad sapientiam perueniat. **O**pponent scio non nulli querulantes se nec scire nec posse spiritum suum ad se colligere cum silentio et meditatione. Euolat inquit continuo nunc buco nunc illuc sed inuidens. **E**ffluie velociter nisi infra limites lectiois aut sermocinationis artatus teneat. Hoc plae est quod dicimus propterea secundum esse secundum cum silentio continere spiritum. hoc opus hic labor est ad hoc eniti totis affectuum nervis suadendum. **H**ec solitarius levans te si potes super te. quod si diu multum conatus habes facere ne queris. noli propterea citoyl ad lectiois l'ad colloca tionis solaciis effugere/illo dux patrecto. **A**tuero teder te silentij et facius es tibi gressus. et propter hoc inutiliter quiesceret te iudicas. sed expecta. vincat hoc tedium mora pri natne consuetudo. primum obrependi silentium/ pabulum det fastidio/ non levamus. **C**est habitus forsitan ad tempus/ sed redibit acris/ credo mibi tanquam canis osse pingui foras pulsus. **E**t unde prochdolor tanta raritas contemplationum etiam apud litteratos/ ecclesiasticos/

ac religiosos. immo theologicos/ nisi quod sustinet aliquis secum solus esse/ secundum diu meditari. Itaque pulsus via incepit animus in meditatione sua. repetitur autem lectio vel colloquii/ aut aliquod homini exercitii/ quod et sufficiat ad non peccandum. et quodammodo lassitudinem reficiat/ ne animus fatigetur frustra/ nequaquam ut putas frustratur animus. quia non oblinisciatur tandem misereri deus/ te prece ueranter sic petente querente et pulsante.

**D**ictum est de silentio. transeamus. nunc ad meditationes prias/ videamus quales sint ad affectus dignos efficaciores. **E**t hoc posse me rniuersaliter dissimilem possumus nego. Nam quod capita tot sententie/ dicit comi cibus/ non minus tot meditationes/ nec votum virtutem uno. **A**bilominus ex tanto aceruo colligamus alias que ad affectum timoris pertinendi inuantur. **I**taque vere diuiles dicti est. In initio sapientie hoc est/ lapide sci entie/timor domini. **E**t quod timor statim in desperationem rueret ut spem sociemus necessitatem. **S**ic Bern. sup. caritatem. **S**ic Richardum de ejus priarchia. **S**ic Hugo de virtute operi/ randi/ sic ceteros pene omnes videmus in choasse. **N**imirum beneficium est deo super timentes eum et in eis quod sperant super misericordiam eius. carantes ei misericordiam et iudicium. **O**bijciet autem moralibus dictum esse superius quod amor est initium radixque affectionis cuiuslibet alterius. si non procederit ignoramus timor et spes quod subintrabunt. **S**ed aliud est amor inhibens imperfectum deo/ quale sufficit fides de existentia dignitatem. **E**t hic antecedit ceteros affectus immo fidem/ quam propterea in certitudine sua figit de quo amore disputauerunt alii quod sine procedenti vel co-comitante cognitione fieri potest in bonum. tanquam in obiectu proprium obijcens se ait. sicut in ordine hierarchico prior est seraphin et cherubim. hoc in libro cuius initium est via syon lugent continetur. **A**lius inveniatur amor feriens extaticum affectus/ qui potest coiungere amantem cum amato. **L**uius adeptio non nisi procedentibus multis affectionibus aliis venit/ dum prius ait prius purificatos et sanos habens intimos sensus suos. **H**anc purificationem a febrili languore peccati insufficientis/ quid magis operatur quam ipsa timor domini: quod expellit peccatum qui configit carnalia affectiones/ quod nihil negligit/ qui beatos lugentes consolatos reddit. a quo concipiatur spiritus salutis/ quas et alias

## De mistica theologia

efficacia scriptura sibi tradit. **E**t hinc solz timor magistraliter dividi in timorem in initialē/mercēnariis/et filialē. **I**nitialē pēnam incurtere. mercēnarius pdere p̄miū; filialis separatiōem tñ a dilecto refugit. **V**is audire meditatiōem in ignore. **D**editaboz inquit ille rex vt colubā. **M**editationem colubē qualē estimas. nisi planū crum vel gemītū/ quem ipē timor inducit? **H**inc forte rex alius quis dabit mibi inq̄t pennas sicut colubē/ et volabo et requiescā. **P**edibō timor addit alas inq̄t alius. **F**abricemus igitur sub typo colubē meditationes ad timorem et spēm comites idoneas. et dicamus colubam hanc misticam aliam esse. **I**ta enī ipam noīare dignaf de i canicis. hec binis alis/dextra spei / et sinistra timoris/volat sursum. et cauda discretionis dirigitur. pennas deargentatas argento sacri eloquī/ fert ala quelibet ad sui cōstitutiōem numero decem/ vt possit meditari bas ad timorem/ illas ad spēm habilitans. **I**ntegras pennas quelibet ex tot penulis cōcūpositis/ quos sub unaquaq̄ sumi possunt p̄ticulares meditatiōes. **U**traq; demū ala/velut equo libramine sustētāt hanc colubam. vt nec ala timoris/nimis primat p̄ despaciōem. nec ala spei sursum se plus attollat p̄ p̄sumptiōem. **D**onatur bic ergo mō penne p̄ ala sinistra timoris/ cū penulis aliquib; fm omēm positiōnē differentiā. **P**rima penna est diuinā severitas huius tot pēnule q̄t diuinē severitatis exempla/ vt casus angelorū ade et boīm in diluvio interitus zōdomorū/ et gomorreoꝝ calamitas. serui ingrati iude deinde crucis p̄pi. **J**udiciū seculi ubi pauci electi. **S**cda/damnatiōis p̄petuitas. pēnule tot q̄t spēs varie tormentorū. **I**gnis. s. inextinguibilis/vermes/fetores/horrorē clamores/vlulatus et fletus/dentū stridorez frigorez/toroz multitudine. pessima locetas oīa incōprehēsibilita et idēfessa. **S**uper omnia timenda ablatio oīa spei/ carētia diuine visionis penalissima. **T**ertia peccatorū enormitas. pēnule tot q̄t peccata cōmissa/cum cōscientiis aggrauatib; ea. **Q**uartā p̄pria fragilitas. pēnule tot quot p̄icula sunt casuum futuroꝝ usq; ad mortem. **Q**uinta seducēs p̄spitas. pēnule tot quot occasiōes peccatorū in p̄spitis/p̄supbiam atq; luxuriā. **S**exta frāgens aduersitas. pēnule tot q̄t occasiōes

impatiētie turbationis et vindicē. **S**e prima familiaris hostilitas/ pēnule tot q̄t excarne surgunt illecebrosa tentamē. **O**ctava demonis p̄uersitas/ pēnule tot q̄t demonioꝝ frāndes et laquei. **A**nona ad viuos inq̄tas/pēnule tot quorū ingratuidines et scandala contra p̄ximos et matrē domesticos et bñfactores et subditos orūtur. **D**ecima ad mortuos crudelitas/ pēnule tot q̄t p̄ negligēti suffragiorū manēt in tormentis vel a gloria retardant. **S**ed dūtura spei dextra p̄portionabiliter ad timoris pēnas et pennulas. **P**rima pēna diuinā mia/ tot pēnule q̄t diuinē mie monūta/ vt glā angeloꝝ/salutatio ade noctis/danid/petri/pauli/latronis/magdalene/chanaanē/filiij/pdigi/adultere. saluās xp̄us electorū insup custodia p̄ anglos sanctos. **S**cda incomphēnsibilis glā/ tot pēnule q̄t doctes aīer corporis. **T**ertia peccatiōne gratia/ tot pēnule q̄t p̄nīe actus p̄cedētes p̄ peccatis. **Q**uarta insistentia dei cōtinua/ tot pēnule q̄t auxilia dei per virtutes dona p̄ beatitudines/pēnūcharīsticā ad hoc efficacissimū p̄ penitētiā et filia. **Q**uinta cōfortans leticia/ tot pēnule q̄t ex p̄spitate humiliter suscep̄ta/ sumū tur occassiones bñfaciēndi. **S**exta erudiens misticā/ tot pēnule q̄t bñficia p̄stat aduersitas fortiter tolerata. **S**eptima voluntas libera/ tot pēnule q̄t mōis potest ipa voluntas carnē subīcere. **O**ctava angloꝝ sc̄toꝝ et beniulētia/ tot pēnule q̄t modis iuuant nos sancti. sancteꝝ omnes. **A**nona viuoꝝ auxilia/ tot pēnule q̄t modis iuuamus viuos/ et iuuamur ab eis. **D**ecima mortuoꝝ suffragia/ tot pēnule q̄t modis iuuam⁹ mortuos et iuuamur ab eis. **E**xemplar hoc insecuri studiosi poterūt abūdāter exerceri/ q̄tidie in meditationib; fm deductiōem pliōtē babitā sp̄sim per totū scripture sancte corpus. **P**oterūt insuper p̄portionabilēs alas fabricare. p̄ alijs affectib; vt p̄ charitate dei et p̄ximi ponendo meditationes ad hoc ipm inducētes. **P**ro odio peccati/numeraudo cās/ p̄ respectuz ad deū et p̄ximū cur odio debeamus habe repeccatū/ sup quib; oībus abundat summa illa de virtutib; et vītis que est utiliter p̄ suis compōsita. **E**t sane meditationes p̄ timore satis inducunt ad odium peccati. sic alie ad dei proximicos iuuant charitatē. **A**ssumētib; pennas istas diluculo/boc

est vigilanter/mor ut senseris auroram di  
uine illustrationis irradiare super terram  
anime tue/habita tūc in extremis maris tā  
ē in littore quodam stabili fluctuantium  
cognitionū et extuantiū desiderioꝝ. etenī  
illuc deducet te mirabiliter/ non industria  
tua/sed manus dñi/ et tenebit te de cetera sua  
**E**t dices forsitan tenebre cōculabūt me q  
ad caliginosam aliquam inferiorꝝ oīm ob  
linioneꝝ/ et not ista in infimis/ illuminatio  
mea in delitibꝫ intelligētie supuenientis  
**L**auro pindetne pennas istas vel infide  
litas euellat/ vel desperatio frangat/ vel in  
ertia cōglutinet/ vel anaricia circulat/ vel  
vici luxuria/ vel gula p̄grauer.

### Cōsidera. duodeci

ma docet spūm auertere a fantasmatibꝫ q  
varij modis posse fieri oīdit methaphysi  
ce. insup remittit ad maiores q̄s exēpli grā  
introducit in lra. **I**ndustria duodecima  
**P**irūtū a fantasmatibꝫ auertere  
**D**opertet nos hic eoꝝ memis  
nisse/ que d̄ qdditate mistice the  
ologie tractauimus. **P**osuim  
staq̄ misticā theologiā eē amore extaticū q  
cōsequit ad intelligētiā puram ipiꝝ spiri  
tus/ que intelligētiā caret vtq̄ nubibꝫ fan  
tasmatū. p̄terea necesse est cū q̄ vult mistice  
theologie se tradere/conari ad hanc intelli  
gentiam puram. Alioq̄n amorem inde se  
quente q̄ rōne comparer. **R**ursus si apd  
exercitatos methaphicos bñdus hic fmo  
esser/ pficeret meditari/ q̄ mō totus iste mū  
dus sensibilis ad aiām rōnale p̄ sensus cor  
poris ingredītūt circulo quodā intelligib  
li ac pulcerimō ipē mūdus deriuat/ a deo  
reducaſt in eū. Unde res ab ipo egrediētes  
ēt̄o imperfectiores distatiōres q̄s p̄stūt/ ta  
to amplius materiales/ et q̄dam crassitudi  
ne corpulētiores inueniuntur. p̄spī cū est ī  
elementis et mixtis. **V**idemus etiā in lumine  
solari q̄ continet plus grossescit vt sic loq  
mur/ dū densiori medio sese miscet. dumq̄  
coloribꝫ quodā semetipm incorpat. Sic  
aut̄ in recursu ad deū cōuersa conditio abe  
unt q̄ppe magis ac magis in spūalitatē/ ex  
empligra/lumē cū colorū spēb fertur ad o  
culos. illuc spēs ipē aggregatur et defertur  
ad sensū cōe/ ille q̄s eas dñjudicās puris ac  
spūalins. easdē ad p̄tutem imaginatiūam  
deducit. **L**eterū cū ratio negociaſ circa fā  
tasmata elicit spēs intelligibiles/ quibꝫ iaz

cōcipit rem sine illo q̄d p̄fuit fantasmatē.  
**P**ostremo potētia intellectua supior quā  
spiritū vel mente noīamus/ post cognitio  
nem rōnis/ deducit rem eandē ad lumē pu  
re simplicis q̄s intelligētie/ fm qd ordinem  
babet immediatū ad angelicā cognitionē.  
**A**mplius vero si diuinū dyonisū rdo/ et  
cum a cōscio secretoꝝ celestī paulo plā  
cet inspicere/ rbi de mistica theologia dispe  
ruit cū expositoriō suis/ inueniemus eum  
tradere modū auertendi se a fantasmatibꝫ  
corporis/ et abnegatis oībus/ que vel sens  
tū vel imaginari vel intelligi p̄nit/ ferat se  
spūs p̄ amore in diuinā caliginem rbi in  
effabiliter/ ac supmērāliter cognoscitur dē  
dat exemplū de statuifico sculptore/ qui ex  
ligo vel lapide p̄tes abradens/ formata  
galma pulcerrimū/ hoc est simulachrū/ et h  
quidem p̄ ablationē solam. **C**onformiter  
spūs remouens omnia p̄ abnegatiōem/ q̄  
lia potest hic cognoscere que vtiq̄ suam ge  
runt secū imperfectiōem vel potentialitatē  
vel depēdencie/ vel p̄uationis/ vel mutabi  
litatis/ inuenit tandem his oībus ablatis/ a/  
galma dei/ hoc est noticiam ranq̄ rei actu  
alissime/ sine potentialitate. supme/ sine de  
pendentia. pure/ sine p̄uatione. necessarie/  
sine mutabilitate. **A**ltius si noticia illa  
sit solū experimentalis in affectu supmo vni  
to deo p̄ amorem/ vel si possit dici intelleg  
alis nō quidē intuitiva/ s̄ abstractiva/ seu  
vegitina cognitione/ nec cognitativa cog  
nitione/ sed absoluta dignissimum esset cō  
sideratione et inquisitione. **N**am habet  
pars quelibet/ suos defensores elevaris/  
simos. **S**unt nempe qui exponētes dy  
onisū p̄mū tenent. **S**unt alij dicen  
tes baberi posse vltra p̄dictam experimen  
tam vel experimentatiūam noticiam/ intelle  
ctiūz cōceptū/ p̄pū/ et absolutū q̄uis nō  
intuitiūm/ diuini esse. **S**i ab esse remo  
neatur et abstrahatur/ oīs imperfectio. **I**dē  
de vita. idem de bonitate. idem de sapientia  
idem de potentia. et cōsilibio p̄fectionaliō  
p̄dicatis/ vñ sicut facta abstractiōe a cōce  
ptu vago bñius boīs vīsi de situ/ motu/ fi  
gura et ceteris accidētaliū cōditionū inuo  
lucris/ resultat agalma. i. hominis imago/  
fm grecū. hoc est cōceptus specificus et ab  
solutus boīs. sic de esse iudicant/ dū fit ab  
stractio bñius qd est esse/ a potentialitate/  
privatione. dependentia. et alia q̄uis imp  
fectione. resultat tunc conceptus dei pro/  
pp

## De mistica theologia

prius et absolutus. **A**ddictum argumentum qui a deo esse sibi nomen propter respōdit moysi dicens. dices inquit qui es mihi me ad vos. Affirmat isti sic de conceptu bonitatis sicut in lege noua r̄ndit ipsos solus deus bonus est. sicut videtur in hac sententiam Aug⁹. pluries noīatim in suo octauo de trinitate. ubi in bonū absolutū docet ferri. et sequat eius Bonaventura in suo itinerario sc̄tro. **S**ed ecce nescio quā pacto dum practicā dare p̄fessus sum mysticam theologiam. relabor rursus ad speculatiuam. sed nō supuacue. Est quippe tibi necessariū anima que in deum ferre quāris te p̄ anagogicos excessus. ut auertere dicas te. p̄ innatam vīm abstractiuam a fantasmatib⁹. sicut abstractua virtus inferior in brūtis ex sp̄eb⁹ sensar. elicit insensatas. Sc̄iuēris quoq; impfectiones secernere a p̄fectionib⁹. ut tandem pure aliqd p̄fectus tibi resplēdeat in essentia et bonitate. **L**oquarū m̄p minus eruditis in metaphysica seu theologia. et dicamus si possum⁹. quo pacto quo ve obseruatiōis studio poterit se sp̄us a fantasmatib⁹ auertere dum anagogicos aut supumentales querit excess⁹. **E**s fortassis hoc poterit fieri si in omni cognitione et meditatiōe sua deo. nequaq; suscitat hō in cognitione. sed aspirat p̄ vīm affectuā. quasi cordis ore inbiante in suā potentiam. et in suā sapientiam. in suā bonitatem. saporādām. et gustādā. tanq; eius. quā totus est terribilis in cōsiliis sup filios hominū. p̄ maiestatiē potētie dñantis. iudi canticis. totus magnus et mirabilis in sapientia cuius nō est numerus. totus deniq; suauis. totus desiderabilis. totus amabilis valde in bonitate et torrente voluptatis sue. Occurret tibi sic nitenti. sic intēto plurima turba fantasmata. credo equidem irruent importune fantasma et irripent in vitiosq; oculos tuos interiorēs. Tu p̄o fortiter abiice seorsum ea q̄stū potes māu meditationis et velut excusso capite sp̄us lib euadere labora. aut tu q̄si dissimulatis eis spretis ve perge quo pgis. et p̄ medium agmen illud impbū. alacer erūpe. Hic te spiritualis extimulet. ut quāadmodū desiderat ceruus vndig canū morib⁹ patens et supcālescens ad gelidos vutos q̄s fōtes a quarū. sicut labora cōtra impediēta facta. mata ut possis et tu dicere. rōre sancti spiriti tuis calefac⁹. desiderata īa mea ad te deus

Hic init aīa mea ad dñū fōtē vīnū. q̄n̄ veni aīz et apparetō aī facie dei. **S**cito autē q̄ nisi te prius expurgauerit timoris lima. p̄ integrāmēt et nō fictam penitentia. n̄ si mens insup elimata peccati scoria. clara resulserit p̄ reformatiōem in nouitate spiritus. rūm̄ diuos actus hierarchicos primos qui sunt purgare et illuminare. vānū prorsus erit tibi antelucem surgere. ad hoc p̄fectionis culmen. Surgite. p̄inde postq; se deritis quā manducatis panem doloris in timore sc̄z sine quo iustificari nemo p̄t. ante dñū. Imp̄be audes irrūpere in osculum oris. si nec pedibus cū lachrimis. nec manib⁹ cū gratiarūactione prius illud clare curauens. **A**ltuero dū eosq; peruererit bene cōscia mens. tm̄ida ut nec gaudia nec aliud oīno vel seruile vel mercenariū anxia recogitz. necq; p̄terea de deo quicquam negociosum durum. asperū. vel turbulētū penserit sicut de iudice retributorē vel infiōtore vindicte. Sed hoc vñicū venerit i mentem. q̄ totus desiderabilis est. suavis et mitis. totus amari etiamē occiderit dignissimus. dū solū ita placuit amor⁹ nego ciū. in uola nūc ad amplectus sponsi. strige pectus illud diuinū rōs amicicie purissime brachij. sige oscula castissima pacis ecupantis omnem sensum. ut et dicere subinde possis gratulabundā et amorosa deuotione. dilectus mens mibi et ego illi rē.

Finit..

## Tractatus venerabilis magistri Jobis de Berzō de elucidatione scholastica mysticae theologie sub duo decim cōsideratiōib⁹ traditus.

**N**obis datū est nosse misterium regni celorum. dicebat ih̄us discipulis suis. Propter qđ et in alio loco exultauit ī spū dicēs. Cōfiteor tibi pater rex celi et terre qđ abscondisti hec a sapientibus et revelasti ea p̄uilib⁹. Nec misteria sunt q̄ loquebas ap̄lū p̄fectis. et in quib⁹ excedebat deo. q̄lia tradidit ex revelatione sua diuinus dionisius. in de mistica theologia. et de divisionis nostris p̄sertim ca. viii. vocās hāc sapientiam irōnalem stultā et amētē. Quia sup sapia dudū opuscula duo scripsimus. Scripserūt et alij noīatim Hugo de balma in tractatu de triplici via in deūtib⁹ determinat finaliter et ex intentione q̄ ab eg